
Vnitřní předpisy Fakulty humanitních studií 
 

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ  

VOLEBNÍ ŘÁD 

AKADEMICKÉHO SENÁTU 

FAKULTY HUMANITNÍCH STUDIÍ 

 

 
Akademický senát Fakulty humanitních studií podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 

Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),  

ve znění pozdějších předpisů, schválil dne 27. dubna 2022 návrh Volebního řádu Akademického 

senátu Fakulty humanitních studií 

a 

 

Akademický senát Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 2 zákona  

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, schválil dne 7. června 2022. Volební řád Akademického 

senátu Fakulty humanitních studií jako vnitřní předpis Fakulty humanitních studií UTB ve 

Zlíně. 

 
 

ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
 

Článek 1 

Základní ustanovení 

 

(1) Volební řád Akademického senátu Fakulty humanitních studií Univerzity Tomáše Bati  

ve Zlíně upravuje způsob volby a odvolání členů Akademického senátu Fakulty humanitních 

studií (dále jen „AS FHS“). 

 

(2) Počet členů AS FHS je jedenáct. AS FHS volí akademická obec Fakulty humanitních 

studií (dále jen „FHS“) tak, aby v něm byla zastoupena sedmi akademickými pracovníky 

a čtyřmi studenty. 

 

(3) Volební období AS FHS je tříleté. Začíná dnem následujícím po dni skončení 

předcházejícího volebního období AS FHS a končí uplynutím volebního období AS FHS nebo 

podle § 26 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

 

(4) Funkční období člena AS FHS je nejvýše tříleté. Mandát zvoleného kandidáta AS FHS 

vzniká dnem, kdy mu bylo předáno osvědčení o zvolení podle čl. 6 odst. 6, v případě náhradníka 

či člena zvoleného v doplňovacích volbách dnem zasedání AS FHS, na kterém se ujal funkce. 

Mandát zvoleného kandidáta AS FHS zaniká dnem, kdy se ani po opakované výzvě předsedy 

volební komise FHS nebo předsedy AS FHS nedostavil ke složení slibu člena AS FHS. Zvolený 

kandidát AS FHS se ujímá funkce člena AS FHS složením slibu člena AS FHS (příloha  

č. 2 Statutu FHS). Funkční období člena AS FHS končí dnem ukončení volebního období 

AS FHS, jehož je členem, podle § 26 odst. 3 zákona. 



Vnitřní předpisy Fakulty humanitních studií 
 

(5) V průběhu funkčního období členství v AS FHS zaniká dnem: 

a) odstoupení člena písemně sděleným předsedovi AS FHS, 

b) odstoupením předsedy sděleným písemně děkanovi FHS (dále jen „děkan“), 

c) přerušení studia v souvislosti s uznanou dobou rodičovství, 

d) zániku členství v části akademické obce, za kterou byl zvolen, tj. ukončení studia nebo 

pracovního poměru, 

e) zveřejnění platného výsledku hlasování o odvolání člena podle čl. 8, 

f) jmenování do funkce, jejíž výkon je podle § 26 odst. 2 zákona neslučitelný s členstvím 

v AS FHS, 

g) úmrtí. 

 
Na uvolněné místo člena AS FHS nastupuje náhradník a není-li náhradník, konají se doplňovací 

volby podle čl. 7 odst. 1 Volebního řádu AS FHS. 

 
 

ČÁST DRUHÁ 

VOLBY 
 

Článek 2 

Vyhlášení a organizace voleb 

 

(1) Volby členů AS FHS vyhlásí AS FHS nejpozději 60 kalendářních dnů před uplynutím 

svého volebního období. Zároveň AS FHS vydá pokyny pro organizaci voleb. Pokud tak 

AS  FHS neučiní, volby vyhlásí a pokyny vydá děkan. 

 

(2) Podrobné organizační pokyny pro přípravu a průběh voleb vydá AS FHS, nebo děkan 

(pokud tak AS FHS neučiní) nejpozději 30 kalendářních dnů před konáním voleb. Tyto pokyny 

zahrnují také informace o pravidlech pro zařazení do volebních obvodů podle odstavce 6. 

 

(3) Volby řídí volební komise FHS (dále jen „volební komise“). Volební komisi a jejího 

předsedu jmenuje AS FHS, nebo děkan, pokud tak AS FHS neučiní. 

 

(4) Kandidáti pro volby do AS FHS (dále jen „kandidáti“) nemohou být členy volební komise 

podle odstavce 3. 

 

(5) Pro účely voleb do AS FHS se v akademické obci FHS zřizují dva volební obvody, z nichž 

jeden tvoří akademičtí pracovníci a druhý studenti zapsaní ve studijních programech 

uskutečňovaných na fakultě. Volič může volit i kandidovat pouze v jednom volebním obvodu 

v rámci FHS. Je-li akademický pracovník FHS současně i studentem FHS, může kandidovat 

i volit pouze v jednom volebním obvodu na základě vlastního výběru. Pokud si vybere volební 

obvod studentů, musí toto své rozhodnutí oznámit nejpozději 15 dnů před prvním dnem voleb 

předsedovi volební komise FHS, jinak bude zařazen do volebního obvodu akademických 

pracovníků. 

 

(6) Volby probíhají ve volebních obvodech nezávisle. Voliči příslušní k volebnímu obvodu 

akademických pracovníků volí z kandidátní listiny akademických pracovníků, voliči příslušní 

k volebnímu obvodu studentů volí z kandidátní listiny studentů. 

 



Vnitřní předpisy Fakulty humanitních studií 
 

 

Článek 3 

Seznam voličů 

 

(1) Za vypracování a správnost seznamu voličů ve volebních obvodech fakulty odpovídá 

děkan. 

 

(2) Seznam voličů ve volebních obvodech fakulty je 10 pracovních dnů před prvním dnem 

voleb zveřejněn v neveřejné části internetových stránek FHS tak, aby každý volič mohl 

zkontrolovat, zda je zařazen v příslušném volebním obvodu. 

 

(3) Volič je oprávněn podat námitku proti nezařazení do příslušného volebního obvodu. 

Námitku podá volič písemně děkanovi nejpozději 4 pracovní dny před prvním dnem voleb. 

Děkan o námitce rozhodne a neprodleně informuje voliče, který námitku podal. Jestliže volič 

nepodal námitku, nepřihlíží se k jeho případné stížnosti z téhož důvodu proti přípravě, průběhu 

a výsledkům voleb (čl. 6 odst. 4). 

 

(4) Seznam voličů ve volebních obvodech FHS, s případnými úpravami na základě  

čl. 3 odst. 3, předá děkan předsedovi volební komise 3 pracovní dny před prvním dnem voleb. 

V tomto seznamu jsou zařazeni akademičtí pracovníci a studenti, kteří přísluší do volebních 

obvodů fakulty ke dni předání seznamu. 

 
 

Článek 4 

Kandidátní listiny 

 

(1) Sestavení kandidátních listin organizuje volební komise podle organizačních pokynů 

(čl. 2 odst. 2) tak, aby: 

a) byla zajištěna včasná a úplná informovanost všech voličů o postupu sestavovaní 

kandidátních listin, 

b) každý člen akademické obce mohl navrhovat kandidáty za příslušný volební obvod, 

c) na kandidátní listinu byli zařazeni všichni navržení, kteří souhlasí s kandidaturou. 

 
(2) Kandidátní listiny musí být zveřejněny nejpozději 5 pracovních dnů před prvním dnem 

voleb. 
 

(3) Kandidát může odstoupit nejpozději 3 kalendářní dny před prvním dnem konání voleb,  

a to tak, že o svém rozhodnutí písemně informuje předsedu volební komise a ten jej neprodleně 

vyškrtne z kandidátní listiny. 

 

(4) Představení kandidátů může proběhnout na předvolebním shromáždění organizovaném 

volební komisí. Toto shromáždění nelze konat ve dnech voleb. Ve dnech voleb je zakázána také 

volební propagace a agitace pro kandidáty. 

 
 

Článek 5 

Hlasování a sčítání hlasů 

 

(1) Hlasování probíhá pomocí hlasovacích lístků, na nichž jsou seřazeni jednotliví kandidáti 

zvlášť za jednotlivé volební obvody v abecedním pořadí s uvedením příjmení, jména a titulu, 



Vnitřní předpisy Fakulty humanitních studií 
 

u studentů také s uvedením studijního programu a ročníku studia. Každý volič může odevzdat 

svůj hlas nejvýše takovému počtu kandidátů, kolik je za volební obvod voleno členů AS FHS. 

Způsob platné úpravy hlasovacího lístku voličem, nakládání s volební urnou, případně možnost 

konat volby elektronicky, stanoví organizační pokyny podle čl. 2 odst. 2. 

 

(2) Po skončení hlasování volební komise: 

a) sečte počet vydaných, odevzdaných a platných hlasovacích lístků, 

b) sečte platné hlasy odevzdané pro jednotlivé kandidáty, 

c) sestaví pořadí kandidátů podle počtu získaných hlasů a v případě rovnosti hlasů stanoví 

pořadí těchto kandidátů losem, 

d) zpracuje protokol o volbách obsahující zejména: označení volebního obvodu, datum 

a místa konání voleb, počet oprávněných voličů, počet vydaných, odevzdaných 

a platných hlasovacích lístků, seznam kandidátů v pořadí podle písmene b) a c)  

s uvedením počtu získaných hlasů, procento účasti voličů ve volbách, pořadí 

náhradníků, jména a podpisy předsedy a členů volební komise. 

 
 

Článek 6 

Výsledky voleb 

 

(1) Protokol o volbách (čl. 5 odst. 2 písm. d)) předá předseda volební komise předsedovi  

AS FHS nejpozději do 5 kalendářních dnů ode dne ukončení hlasování. 

 

(2) Členy AS FHS jsou zvoleni kandidáti v pořadí stanoveném podle čl. 5 odst. 2 písm. c)  

v počtu zástupců volených za příslušný volební obvod. Ostatní kandidáti, kteří získali alespoň 

třetinu počtu platných hlasů odevzdaných poslednímu zvolenému kandidátovi, jsou zapsáni na 

seznam náhradníků v pořadí podle čl. 5 odst. 2 písm. c) s uvedením počtu získaných hlasů. 

 

(3) Výsledky voleb zveřejní volební komise na úřední desce FHS nejpozději do 2 pracovních 

dnů od posledního dne voleb. 

 

(4) Proti přípravě, průběhu a výsledkům voleb může podat člen akademické obce stížnost  

k rukám předsedy volební komise, a to nejpozději do 5 kalendářních dnů ode dne zveřejnění 

výsledků voleb. Stížnost musí být písemná, musí obsahovat datum, jméno, doručovací adresu 

a podpis stěžovatele a musí v ní být uvedeny důvody. 

 

(5) Předseda volební komise FHS je povinen svolat zasedání volební komise, která stížnost 

projedná do 5 pracovních dnů od obdržení stížnosti. Předseda volební komise přizve k jednání 

stěžovatele a jako osoby s hlasem poradním předsedu AS FHS a předsedu legislativní komise 

AS FHS. Volební komise na svém zasedání stížnost projedná a rozhodne, zda stížnost zamítá, 

nebo nezamítá. Jestliže volební komise stížnost nezamítne, rozhodne zároveň, zda došlo 

k pochybení, které mohlo ovlivnit výsledek voleb. V takovém případě oznámí tuto skutečnost 

neprodleně děkanovi, který vyhlásí opakované volby. Došlo-li k pochybení pouze při stanovení 

pořadí náhradníků, provede kontrolu a případně opravu seznamu náhradníků volební komise 

FHS; její stanovisko je konečné. 

 

(6) Volební komise FHS vyhlásí ukončení voleb a vydá zvoleným členům AS FHS osvědčení 

o zvolení. Dnem ukončení voleb je: 

a) den následující po dni, kdy marně uplynula lhůta pro podání stížnosti podle odstavce 4, 



Vnitřní předpisy Fakulty humanitních studií 
 

b) den, kdy volební komise rozhodla o podané stížnosti a nenavrhla děkanovi, aby byly 

volby opakovány. 

 
(7) Předseda volební komise svolá ustavující zasedání AS FHS tak, aby se konalo nejpozději 

do 30 kalendářních dnů od začátku volebního období nově zvoleného AS FHS. Pokud tak 

volební komise neučiní, svolá ustavující zasedání AS FHS děkan. 

 

(8) Pro opakování voleb se použijí přiměřeně ustanovení čl. 2 až 6. 

 
 

Článek 7 

Doplnění AS FHS 

 

(1) Doplňovací volby do AS FHS vyhlásí AS FHS nejpozději 30 kalendářních dnů po zániku 

členství člena AS FHS, jehož místo nelze obsadit náhradníkem. Doplňovací volby se nemusí 

konat, dojde-li k zániku členství člena AS FHS v období šesti měsíců před uplynutím volebního 

období AS FHS, pokud AS FHS nerozhodne jinak. 

 

(2) Zanikne-li členství člena AS FHS, jehož místo lze obsadit náhradníkem, pozve předseda 

AS FHS ke složení slibu člena AS FHS osobu na prvním místě v seznamu náhradníků. 

Náhradník musí splňovat podmínky volitelnosti do AS FHS v okamžiku, kdy se ujímá funkce 

člena AS FHS. Nepřihlíží se k případným překážkám v členství v AS FHS, které vznikly    

a pominuly před tímto dnem. Odmítne-li náhradník stát se členem AS FHS, nebo se nedostaví 

ke složení slibu bez omluvy předsedovi AS FHS, bude ze seznamu náhradníků vyškrtnut    

a postup předsedy AS FHS se opakuje s dalším v pořadí v seznamu náhradníků. Náhradník  je 

členem AS FHS jen po zbytek příslušného funkčního období (čl. 1 odst. 4). 

 

(3) Člen AS FHS, který byl zvolen jako student, řádně ukončil bakalářský studijní program 

a přihlásil se na FHS ke studiu v navazujícím magisterském studijním programu, nebo řádně 

ukončil magisterský studijní program a přihlásil se na FHS ke studiu v doktorském studijním 

programu, může do 7 dnů ode dne řádného ukončení studia písemně sdělit předsedovi AS FHS, 

že se hodlá stát náhradníkem. V takovém případě bude zařazen jako náhradník do seznamu 

náhradníků v pořadí podle obdržených hlasů na dobu nejvýše 4 měsíců a povolán do AS FHS 

po zápisu do studia. Není-li uchazeč v této lhůtě do studia zapsán, přestává být náhradníkem.  

 

Článek 8 

Odvolání člena AS FHS 

 
(1) Pokud se člen AS FHS nezúčastní třikrát po sobě zasedání AS FHS bez řádné omluvy 

předsedovi AS FHS nebo není-li jeho omluva přijata, může AS FHS navrhnout jeho odvolání 

z funkce člena AS FHS. S podáním návrhu na odvolání musí souhlasit alespoň tři pětiny všech 

členů AS FHS. 

 
(2) O podaném návrhu na odvolání člena hlasuje tajným hlasováním příslušná část akademické 

obce, která člena navrženého na odvolání volila, a to nejpozději do 30 dnů od podání návrhu. 

Člen AS FHS je odvolán, jestliže návrh na odvolání obdržel nadpoloviční většinu všech 

platných hlasů příslušné části akademické obce při minimálně 15% účasti voličů. Není-li  

při hlasování dosaženo uvedené účasti, lze ho opakovat jen v případě, že se na tom AS FHS 

opětovně usnese třípětinovou většinou svých členů. Organizaci hlasování zajistí AS FHS. 



Vnitřní předpisy Fakulty humanitních studií 
 

ČÁST TŘETÍ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

Článek 9 

Závěrečná ustanovení 

 
 

(1) Tento řád nabývá účinnosti dnem jeho schválení Akademickým senátem UTB, s výjimkou 

čl. 1 odst. 2, který nabývá účinnosti volebním obdobím 2025-2028. 

 

(2) Dnem schválení tohoto řádu se zrušuje Volební řád AS FHS ze dne 25. dubna 2017. 

 

 

 

PhDr. Helena Skarupská, Ph.D., v. r.     Mgr. Libor Marek, Ph.D., v. r. 

předsedkyně AS FHS  děkan FHS 

 

 

 

 

doc. Ing. Martin Sysel, Ph.D., v. r. prof. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D., v. r.  

       předseda AS UTB                               rektor UTB 


